

Strandbygaard A/S
Trykkerivej 2, 6900 Skjern

Årsrapport for
2023

CVR-nr. 37 39 40 17

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 8. maj 2024.

Michael Lindal Overgaard
dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023	
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse	14
Noter	15
Anvendt regnskabspraksis	23

Selskabsoplysninger

Selskabet	Strandbygaard A/S Trykkerivej 2 6900 Skjern
	Telefon: 96 80 07 00 Hjemmeside: www.strandbygaard.dk
	CVR-nr.: 37 39 40 17 Stiftet: 20. november 1971 Hjemsted: Ringkøbing-Skjern Regnskabsår: 1. januar - 31. december 52. regnskabsår
Bestyrelse	Michael Lindal Overgaard, formand Brian Christensen Ole Strandbygaard
Direktion	Claus Scotwin Ole Strandbygaard
Revision	Martinsen Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Østergade 40 6900 Skjern
Kapitalinteresser	Grafisk Forum A/S, Horsens Grafisk Produktion Odense ApS, Odense

Hovedtal og nøgletal

	2023 t.kr.	2022 t.kr.	2021 t.kr.	2020 t.kr.	2019 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Bruttofortjeneste	19.657	16.721	17.250	13.306	8.521
Resultat af primær drift	3.661	3.419	3.711	244	-5.174
Finansielle poster, netto	-1.117	-200	612	100	1.116
Årets resultat	1.993	2.598	3.508	287	-2.852
Balance:					
Balancesum	65.118	67.294	73.052	61.058	70.229
Investeringer i materielle anlægsaktiver	2.441	1.705	12.787	864	1.387
Egenkapital	18.601	18.608	16.921	13.355	13.015
Pengestrømme:					
Driftsaktivitet	7.704	7.021	5.580	8.665	9.348
Investeringsaktivitet	-681	-972	-12.031	-124	-967
Finansieringsaktivitet	-6.729	-6.047	6.452	-8.555	926
Pengestrømme i alt	293	1	1	-15	9.308
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	68	63	60	58	69
Nøgletal i %:					
Likviditetsgrad	96,3	110,6	96,0	102,2	84,1
Soliditetsgrad	28,6	27,7	23,2	21,9	18,5
Egenkapitalforrentning	10,7	14,6	23,2	2,2	-19,8

Beregningen af hoved- og nøgletal følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger og afviger kun på nogle punkter herfra.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet består af salg og produktion af tryksager, emballage med videre.

Usikkerhed ved indregning eller måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling.

Usædvanlige forhold

Selskabet er i årets løb fusioneret med Videbæk Bogtrykkeri A/S, og har i den forbindelse overtaget alle aktiver og forpligtelser. Sammenligningstallene er ikke ændret da købet også er i indeværende år. Fusionen har således ingen påvirkning på egenkapitalen eller aktiver og passiver i sammenligningstallene.

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter er ikke, udover det ovenfor anførte, påvirket af usædvanlige forhold

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 19.657 t.kr. mod 16.721 t.kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 1.993 t.kr. mod 2.598 t.kr. sidste år.

Regnskabsåret er påvirket af fusionen med Videbæk Bogtrykkeri A/S og den fysiske sammenlægning af de to selskaber, dette har medført øget omkostninger i forhold til det forventede for 2023, hvorfor selskabet ikke har leveret som forventet i forhold til 2023.

Den forventede udvikling

Selskabet forventer et resultat forøget med 10-15% i forhold til 2023. Selskabet vurderer at diverse omkostninger i forbindelse med fusionen og sammenlægningen er foretaget i 2023.

Videnressourcer

Selskabet forholder sig løbende til nødvendigheden af at kunne tiltrække, udvikle og fastholde medarbejdere med et relevant kompetenceniveau.

Ledelsesberetning

Miljøforhold

Strandbygaard A/S er i front med hensyn til kvalitet, miljø og bæredygtighed, og har opnået en lang række certificeringer, der sikrer kontinuerlige forbedringer.

Vi er kvalitetscertificeret i henhold til ISO 9001. Vi er miljøcertificeret i henhold til ISO 14001, hvor vi skaber miljøforbedringer. Vi producerer bæredygtige tryksager i henhold til FSC, Rainforest Alliance, Climate Calc samt Svanemærkelicens.

Vi blev i 2021 Cradle to Cradle Certified™. Vi udviser generelt samfundsansvar.

Hos Strandbygaard A/S bestræber vi os på at levere bæredygtige løsninger til gavn for mennesker, miljø og samfund. Ved at have tiltrådt FN's Global Compact har vi forpligtet os til at udvise social og miljømæssig ansvarlighed, samt følge og integrere Global Compacts 17 principper i vores virksomhed.

For yderligere, her i Danmark, at vise, at Strandbygaard A/S har fokus på samfundsansvar, har vi tilsluttet os Grafisk CSR Kodeks via Grafisk Arbejdsgiverforening. For at realisere dette, skal Strandbygaard A/S og vores underleverandører besvare spørgsmål indenfor blandt andet menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder, miljø, antikorruption, kontrol og dokumentation.

Se i øvrigt vores hjemmeside: <https://www.strandbygaard.dk/da/miljoe-hos-trykkeri.html>

Strandbygaard har siden 2010 udgivet en ESG Rapport hvor vi fortæller og dokumenterer vores grønne profil og samfundsansvar:

https://d2wyqou9z3di2f.cloudfront.net/strandbygaardlive/images/contentimages/images/esg_rapport_2023_samlet.pdf

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

I 2020 blev Strandbygaard Recycled en realitet. Produktet er papir produceret af 100 % genbrug og 100 % CO₂-neutralt papir. Produktionen af vores eget papir består af overskudspapir fra trykkeriet samt afskæring fra bogbinder. Produktet der produceres på en lokal papirfabrik i Skjern, findes i fire forskellige gramvægte.

Finansielle risici og brug af finansielle instrumenter

Driftsmæssige risici

Selskabets væsentligste driftsrisici er knyttet til evnen til at være stærk positioneret på de markeder, hvor selskabets produkter sælges. Desuden er det væsentligt for selskabet hele tiden at være på forkant med den teknologiske udvikling indenfor selskabets aktivitetsområder.

Renterisici

Selskabet er som følge af sin drift, investeringer og finansiering eksponeret overfor ændringer i valutakurser og renteniveau. Det er selskabets politik, ikke at foretage aktiv spekulation i finansielle risici. Selskabets finansielle styring retter sig således alene mod styring af allerede påtagne finansielle risici.

Ledelsesberetning

Kreditrisici

Selskabets kreditrisici knytter sig til dets primære finansielle aktiviteter. Selskabet har ikke væsentlige risici vedrørende en enkelt kunde eller samarbejdspartner. Selskabets politik for at reducere kreditrisici medfører, at alle større kunder og andre samarbejdspartnere løbende kreditvurderes. Kreditrisici er i det hele taget på niveau med de, der eksisterer i branchen.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Bruttofortjeneste	19.656.631	16.720.550
Distributionsomkostninger	-1.125.992	-763.233
Administrationsomkostninger	-14.869.190	-12.380.747
Andre driftsomkostninger	0	-157.623
Driftsresultat	3.661.449	3.418.947
Indtægter af kapitalinteresser	263.554	561.924
Andre finansielle indtægter	75.082	100.799
3 Øvrige finansielle omkostninger	-1.456.103	-862.590
Finansiering netto	-1.117.467	-199.867
Resultat før skat	2.543.982	3.219.080
4 Skat af årets resultat	-550.797	-621.547
5 Årets resultat	1.993.185	2.597.533

Balance 31. december

Aktiver		
Note	2023	2022
Anlægsaktiver		
6 Goodwill	1.059.615	0
Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>1.059.615</u>	<u>0</u>
7 Grunde og bygninger	18.607.094	19.031.475
7 Produktionsanlæg og maskiner	17.487.457	20.497.386
7 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.368.031	1.304.617
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>37.462.582</u>	<u>40.833.478</u>
8 Kapitalinteresser	3.014.703	3.251.149
9 Andre værdipapirer og kapitalandele	385.837	382.687
10 Andre tilgodehavender	400.000	500.000
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>3.800.540</u>	<u>4.133.836</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>42.322.737</u>	<u>44.967.314</u>
Omsætningsaktiver		
Råvarer og hjælpematerialer	6.094.380	6.245.954
Varebeholdninger i alt	<u>6.094.380</u>	<u>6.245.954</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	13.780.478	12.701.284
11 Igangværende arbejder for fremmed regning	2.095.784	1.843.277
Tilgodehavende selskabsskat	245.054	0
Andre tilgodehavender	166.371	177.571
12 Periodeafgrænsningsposter	111.568	1.351.038
Tilgodehavender i alt	<u>16.399.255</u>	<u>16.073.170</u>
Likvide beholdninger	301.231	7.797
Omsætningsaktiver i alt	<u>22.794.866</u>	<u>22.326.921</u>
Aktiver i alt	<u>65.117.603</u>	<u>67.294.235</u>

Balance 31. december

Passiver		<u>2023</u>	<u>2022</u>
Note			
Egenkapital			
13	Virksomhedskapital	500.000	500.000
	Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	568.203	804.649
	Overført resultat	16.532.725	15.303.094
	Foreslået udbytte for regnskabsåret	1.000.000	2.000.000
	Egenkapital i alt	<u>18.600.928</u>	<u>18.607.743</u>
Hensatte forpligtelser			
14	Hensættelser til udskudt skat	3.306.231	2.957.500
	Hensatte forpligtelser i alt	<u>3.306.231</u>	<u>2.957.500</u>
Gældsforpligtelser			
	Ansvarlig lånekapital	2.400.000	3.600.000
	Gæld til realkreditinstitutter	8.475.303	8.933.951
	Leasingforpligtelser	8.669.916	13.007.823
15	Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>19.545.219</u>	<u>25.541.774</u>
15	Kortfristet del af langfristet gæld	5.098.033	3.677.058
	Gæld til pengeinstitutter	3.862.744	4.016.446
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	6.616.014	5.740.607
	Selskabsskat	0	844.294
	Anden gæld	8.088.434	5.908.813
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>23.665.225</u>	<u>20.187.218</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>43.210.444</u>	<u>45.728.992</u>
	Passiver i alt	<u>65.117.603</u>	<u>67.294.235</u>
1	Særlige poster		
2	Medarbejderforhold		
16	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Virksomheds- kapital</u>	<u>Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis meto- de</u>	<u>Overført re- sultat</u>	<u>Foreslået ud- bytte for regnskabsåret</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2023	500.000	804.649	15.303.094	2.000.000	18.607.743
Udloddet udbytte	0	0	0	-2.000.000	-2.000.000
Årets overførte overskud eller tab	0	-236.446	1.229.631	1.000.000	1.993.185
	<u>500.000</u>	<u>568.203</u>	<u>16.532.725</u>	<u>1.000.000</u>	<u>18.600.928</u>

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Årets resultat	1.993.185	2.597.533
17 Reguleringer	5.287.064	7.524.642
18 Ændring i driftskapital	3.125.570	-2.192.151
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	10.405.819	7.930.024
Renteindbetalinger og lignende	75.081	100.799
Renteudbetalinger og lignende	-1.456.103	-862.590
Pengestrøm fra ordinær drift	9.024.797	7.168.233
Betalt selskabsskat	-1.320.682	-147.494
Pengestrømme fra driftsaktivitet	7.704.115	7.020.739
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-1.236.217	0
Køb af materielle anlægsaktiver	-2.514.452	-1.704.850
Salg af materielle anlægsaktiver	2.443.150	232.500
Køb af finansielle anlægsaktiver	-3.150	0
Modtagne udbytter	500.000	500.000
Modtagne afdrag	100.000	0
Andre pengestrømme fra (brugt i) investeringsaktivitet	29.270	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-681.399	-972.350
Afdrag på langfristet gæld	-4.575.580	-4.947.002
Betalt udbytte	-2.000.000	-1.000.000
Ændring i kortfristet gæld til pengeinstitutter	-153.702	-100.009
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-6.729.282	-6.047.011
Ændring i likvider	293.434	1.378
Likvider 1. januar 2023	7.797	6.419
Likvider 31. december 2023	301.231	7.797
Likvider		
Likvide beholdninger	301.231	7.797
Likvider 31. december 2023	301.231	7.797

Noter

1. Særlige poster

Særlige poster omfatter væsentlige indtægter og omkostninger, der har en særlig karakter i forhold til virksomhedens indtjeningskabende driftsaktiviteter. I særlige poster indgår også andre væsentlige beløb af engangskarakter.

Som omtalt i ledelsesberetningen er årets resultat påvirket af en række forhold, som afviger fra, hvad ledelsen vurderer som en del af den primære drift.

Særlige poster for året er specificeret nedenfor, herunder hvor disse er indregnet i resultatopgørelsen.

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Indtægter:		
Fortjeneste ved salg af materielle anlægsaktiver	2.443.150	204.178
Tryk Forsikring, driftstab	561.134	0
	<u>3.004.284</u>	<u>204.178</u>
Omkostninger:		
Kompensation vedrørende Covid-19, lønkompensation	0	157.623
	<u>0</u>	<u>157.623</u>
Særlige poster indgår på følgende linjer i årsregnskabet:		
Bruttoresultat	<u>3.004.284</u>	<u>46.555</u>
Resultat af særlige poster netto	<u>3.004.284</u>	<u>46.555</u>

2. Medarbejderforhold

Lønninger og gager	31.595.200	28.887.760
Pensioner	2.745.056	2.118.052
Andre omkostninger til social sikring	37.868	35.343
Personaleomkostninger i øvrigt	221.642	290.636
	<u>34.599.766</u>	<u>31.331.791</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>68</u>	<u>63</u>

3. Øvrige finansielle omkostninger

Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	0	40.472
Andre finansielle omkostninger	1.456.103	822.118
	<u>1.456.103</u>	<u>862.590</u>

Noter

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
4. Skat af årets resultat		
Skat af årets resultat	154.946	819.158
Årets regulering af udskudt skat	395.851	-197.626
Regulering af tidligere års skat	0	15
	<u>550.797</u>	<u>621.547</u>
5. Forslag til resultatdisponering		
Ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	0	1.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	-236.446	61.924
Udbytte for regnskabsåret	1.000.000	2.000.000
Overføres til overført resultat	1.229.631	0
Disponeret fra overført resultat	0	-464.391
Disponeret i alt	<u>1.993.185</u>	<u>2.597.533</u>
6. Immaterielle anlægsaktiver		<u>Goodwill</u>
Kostpris 1. januar 2023		0
Tilgang		<u>1.236.217</u>
Kostpris 31. december 2023		<u>1.236.217</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023		0
Årets afskrivninger		<u>176.602</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2023		<u>176.602</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023		<u>1.059.615</u>

Noter

7. Materielle anlægsaktiver

	<u>Grunde og bygninger</u>	<u>Produktions- anlæg og maskiner</u>	<u>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</u>
Kostpris 1. januar 2023	25.672.486	80.184.708	2.225.313
Tilgang vedrørende virksomhedsoverdragelse	0	4.255.640	0
Afgang vedrørende virksomhedsoverdragelse	0	-4.181.941	0
Tilgang	77.076	1.880.239	483.438
Afgang	0	-9.552.146	0
Kostpris 31. december 2023	<u>25.749.562</u>	<u>72.586.500</u>	<u>2.708.751</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	6.641.011	59.687.322	920.696
Årets afskrivninger	501.457	4.963.867	420.024
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-9.552.146	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	<u>7.142.468</u>	<u>55.099.043</u>	<u>1.340.720</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u>18.607.094</u>	<u>17.487.457</u>	<u>1.368.031</u>
Leasede aktiver indgår med en regnskabsmæssig værdi på	0	13.261.374	0

Noter

	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>		
8. Kapitalinteresser				
Kostpris 1. januar 2023	2.446.500	2.446.500		
Kostpris 31. december 2023	2.446.500	2.446.500		
Opskrivninger 1. januar 2023	916.018	742.725		
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	374.923	673.293		
Udbytte	-500.000	-500.000		
Opskrivninger 31. december 2023	790.941	916.018		
Afskrivninger på goodwill 1. januar 2023	-111.369	0		
Årets afskrivninger på goodwill	-111.369	-111.369		
Afskrivninger på goodwill 31. december 2023	-222.738	-111.369		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	3.014.703	3.251.149		
I regnskabsposten indgår goodwill med	890.956	1.002.325		
Hovedtallene for virksomhederne ifølge de seneste godkendte årsrapporter				
	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat	Regnskabs- mæssig værdi hos Strandbygaard A/S
Grafisk Forum A/S, Horsens	50 %	3.903.305	1.160.058	1.951.653
Grafisk Produktion Odense ApS, Odense	50 %	344.192	-410.212	1.063.050
		4.247.497	749.846	3.014.703
9. Andre værdipapirer og kapitalandele				
Kostpris 1. januar 2023		382.687	765.374	
Tilgang i årets løb		3.150	-382.687	
Kostpris 31. december 2023		385.837	382.687	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023		385.837	382.687	

Noter

	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
10. Andre tilgodehavender		
Kostpris 1. januar 2023	500.000	500.000
Afgang i årets løb	<u>-100.000</u>	<u>0</u>
Kostpris 31. december 2023	<u>400.000</u>	<u>500.000</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023	<u>400.000</u>	<u>500.000</u>
11. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af periodens produktion	<u>2.095.784</u>	<u>1.843.277</u>
Igangværende arbejder for fremmed regning, netto	<u>2.095.784</u>	<u>1.843.277</u>

Noter

	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
12. Periodeafgrænsningsposter		
Periodeafgrænsningsposter	111.568	69.380
Forudbetaling af maskine	<u>0</u>	<u>1.281.658</u>
	<u>111.568</u>	<u>1.351.038</u>

13. Virksomhedskapital		
Virksomhedskapital 1. januar 2023	<u>500.000</u>	<u>500.000</u>
	<u>500.000</u>	<u>500.000</u>

Aktiekapitalen består af 500.000 aktier a 1 kr. og multipla heraf.
Kapitalen er ikke opdelt i klasser.

Der har ikke været bevægelser på virksomhedskapitalen de seneste 5 år.

14. Hensættelser til udskudt skat		
Hensættelser til udskudt skat 1. januar 2023	2.957.500	3.155.126
Udskudt skat af årets resultat	395.851	-197.626
Tilgang ved fusion	<u>-47.120</u>	<u>0</u>
	<u>3.306.231</u>	<u>2.957.500</u>

	<u>Gæld i alt 31/12 2023</u>	<u>Kortfristet del af lang- fristet gæld</u>	<u>Langfristet gæld 31/12 2023</u>	<u>Restgæld efter 5 år</u>
15. Gældsforpligtelser				
Ansvarlig lånekapital	3.600.000	1.200.000	2.400.000	0
Gæld til realkreditinstitutter	8.955.022	479.719	8.475.303	6.426.199
Leasingforpligtelser	<u>12.088.230</u>	<u>3.418.314</u>	<u>8.669.916</u>	<u>0</u>
	<u>24.643.252</u>	<u>5.098.033</u>	<u>19.545.219</u>	<u>6.426.199</u>

Vilkår for ansvarlige lån:

Selskabet genforhandlede i 2022 vilkår for ansvarlige lån, således at der påbegyndes en afdrags profil med 1.200 tdk med start i 2024. Øvrige vilkår er uændret.

Noter

16. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 9.007 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 18.607 t.kr.

Selskabet har deponeret ejerpantebreve på i alt 2.019 t.kr. til sikkerhed for bankgæld. Ejerpantebrevene giver pant i ovenstående grunde og bygninger samt materielle anlægsaktiver.

Selskabet har deponeret ejerpantebreve på i alt 7.600 t.kr. til sikkerhed for bankgæld. Ejerpantebrevene giver pant i dele af produktionsanlægget. Regnskabsværdien af pantet udgør 4.666. t.kr.

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 13.260 t.kr., jævnfør note 7, er finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen 31. december 2023 udgør 12.088 t.kr.

Noter

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
17. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	6.061.950	6.907.406
Avance ved afhændelse af anlægsaktiver	-2.443.150	-204.178
Indtægter af kapitalinteresser	-263.554	-561.924
Andre finansielle indtægter	-75.082	-100.799
Øvrige finansielle omkostninger	1.456.103	862.590
Skat af årets resultat	550.797	621.547
	<u>5.287.064</u>	<u>7.524.642</u>
18. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	151.574	-769.419
Ændring i tilgodehavender	-81.032	1.359.610
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	3.055.028	-2.782.342
	<u>3.125.570</u>	<u>-2.192.151</u>
